
三原市小泉町4258
電話（0848－66－3877）

FAX（0848－66－3610）

　

　

医療法人　仁康会
老人保健施設　
桃源の郷

〒729－2361
「桃源の郷理念」を

作成しました！

※この広報は個人情報保護に留意して作成しております。
お気づきの点などございましたら、遠慮無くお知らせ下さい。

（桃だより編集委員会）

医療法人 仁康会
老人保健施設 桃源の郷
〒729－2361
三原市小泉町4258
電話（0848－66－3877）
FAX（0848－66－3610）
ホームページ
http://www.jinkokai.jp/tougen/

介 護 福 祉 士
（デイケア勤務）
山 田 英 子 さん
（やまだえいこ）

入所部では，新入職員が理念に親し
みを持ち、深く理解してもらうため
に「桃源の郷理念」を新入職員に作
成してもらっています。今回も新人
前田・入川が心を込めてデザインか
ら考えて完成しました。ご家族の皆
様も面会の際はぜひご覧になって下
さい。

介 護 福 祉 士
（入 所 勤 務）
入 川 奈 央 さん
（いりかわなお）

介 護 職 員
（入 所 勤 務）
前 田 秋 人 さん
（まえだあきと）

この度、老人保健施設桃源の郷施設長を拝命いたしました、

谷本 佳弘（たにもと よしひろ）と申します。ご利用者様、ご家族、

地域の皆様におかれましては日頃より桃源の郷のサービスにご理

解とご協力を賜り、心より厚くお礼申し上げます。

「ご利用者様が尊厳をもって、その人らしい生活が送られるように支

援し、ひとりひとりのニーズに即したケアを行い、他の施設と連携し

て地域生活への援助を行い、ご利用者様の心と身体に寄り添い、

小さな変化も見逃しません」 と桃源の郷の理念に掲げております

が、利用者様のみでなく、家族、職員、地域の皆様すべてが笑顔で

安心できる施設を目指し、家族、地域の方々との繋がりを大切にし

た施設作りを目指していきたいと思います。まだまだ私自身微力で

はありますが努力して参りますので、ご指導ご鞭撻を賜りますよう

宜しくお願い申し上げます。

この度、２月１日付仁康会法人内での異動があり、事務管理課

長を拝命致しました栗木寛（くりき ひろし）と申します。

新施設長ご指導の下、利用者様にご満足頂き、またご家族様

には、安心してご利用いただけるよう努めて参ります。

よろしくお願い申し上げます。

＜管理栄養室だより＞

※トロミ剤 飲み物や汁、ミキサー食などに飲み込みやす

いようにトロミを付ける食品で混ぜる量によって、薄いトロミ、

中間トロミ、濃いとろみ などの固さに調整できます。桃源の

郷入所やデイケアでは咽せ込みがみられるご利用様には飲

み物等個人に合わせたトロミ剤の量で対応しています。

～食べやすい食事形態について～

食べる機能が低下してくると固い物が噛めなくなったり、咽せたりしてしまいます。

栄養科では調理方法を食べやすく､飲み込みやすくするための工夫をしています。

煮込む､蒸す､つぶす､等の調理方法に加えて

①適度な水分を含ませてぱさつきを防ぎます。

②ゼラチン、寒天を利用し喉ごしを良くします。

③マヨネーズやドレッシングを利用します。

④トロミやあんを作り食材がばらけるのを防ぎます。

⑤水分や汁物には※トロミ剤を使用します。



医療法人　仁康会

桃源の郷
老人保健施設　

春 り 2018

満開の桜をバックに記念撮影！笑顔も満開❤

所入

祭

ひな祭り！

三原市立第五中学校 様

刻（とき）様

哲滄会白龍支部 様
潮風太鼓 様

みたか連 様


